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1 Introduction…

1.1 Motivation

In today’s economy, there is an ever-urgent demand for the change in type industrial bio

footprint on our planet, where emphasis is on developing sustainable and recyclable

materials and methods of manufacturing and consumption. And there is no more crucial

area of development than the way we produce the energy that allows our civilization to

thrive, namely, electricity, especially in areas where the production of electricity is more

difficult than others, namely areas with lack of water resources and hot climates.

1.2 Problem Statement

Our problem is to choose what type of cycle should a 12 MW powerplant operate on, in

a geography of hot climates and scarce water resources, where temperatures can reach a

walloping 45-49 degrees of Celsius. This powerplant needs to efficient, does not

consume much water, and be environmentally friendly and non-toxic. It is important to

note that the parameters used for the other cycles are recommended values and are far

from optimized

1.3 Goal of thesis work

The goal of our thesis is to introduce the Hygroscopic cycle and the principle behind its

workings, to develop a model that can simulate such a cycle with the aid of fluid

properties tables, to compare the efficiency of our model with already established

models of the Steam Rankine Cycle and the Organic Rankine Cycle, and to compare our

results with the experimental data available from the research.

1.4 Structure of thesis work

We try to follow a fairly organized and methodical structure, namely, to first introduce

the thermodynamic quantities that are necessary for our computations, and with it

introduce all the laws that govern the interdependence of such quantities on each other,

then introduce the properties of ideal fluids, and diagrams that describe the processes

such fluids go through, especially when subjected to heat, then introduce the power

cycles including the Hygroscopic cycle, and finally try to compute such a cycle and

compare efficiencies.

2 Theoretical Background

2.1 Definitions of Thermodynamics quantities

To describe and evaluate systems, one must define the principles and quantities

necessary for it. We will mainly deal with the First Law of Thermodynamics for closed

and open systems, and the Second Law of Thermodynamics. Thus, introducing

quantities that describe systems, such as Internal Energy of a system, Entropy, and

Enthalpy of a system. Then we will discuss Fluid properties that are necessary to

understand the power cycles that will be introduced later.

2.1.1 First Law of Thermodynamics

It is known that the First Law of Thermodynamics is nothing but the Law of

Conservation of Energy, only it is expressed in a way that is suitable for

Thermodynamic systems, namely, systems that convert Heat into Work, and Work into

Heat.

Such formulation came about by James Joule, in his experiment, where an insulated

container with water inside, is stirred by a stirrer, and the temperature of water is

monitored by a thermometer, he observed the rise in water temperature as a result of the

work done by the stirrer, he was also able in a similar experiment to produce the same

effect of a rise in temperature by a source of heat, then he was able to restore the system

back into its initial temperature by surrounding the container with colder water, thus he

observed that the heat rejected is the same magnitude as the work done [1].

It is important to also note the sign convention when dealing with work and heat, it is

considered positive work when it is done by the system, and positive heat when it is

given to the system [1] .

The formulation of the First Law of Thermodynamic can be said to be that the algebraic

sum of net heat and work interactions between the system and its surroundings in a

thermodynamic cycle is zero [1].

Note that Work and heat are both Path Functions, meaning that going between two

points describing a state of a system (such as temperature) by different paths does not

necessarily have equal work or heat done. According to the First Law of

Thermodynamics the cyclic sum of heat and work are equal, with emphasis on the cyclic

nature [1].

Mathematically, the First Law of Thermodynamics can be expressed in two useful

ways:

∑ 𝑄

𝐶𝑦𝑐𝑙𝑒

  =   ∑ 𝑊

𝐶𝑦𝑐𝑙𝑒

      (2.1)

Where

Q …. Heat [kJ]

W…. Work [kJ]

Another Way of expressing it is through a cyclic integral of infinitely small changes in

heat and work.

∮ δ𝑄 − δ𝑊 = 0    (2.2)

Internal Energy

From mathematics it is known that a Cyclic integral of a scalar function is zero,

therefore equation (2.2) is equal to cyclic integral of one scalar function.

∮ 𝑑𝐸 = 0    (2.3)

Therefore

δ𝑄 − δ𝑊 = 𝑑𝐸    (2.4)

Where,

dE …. is some change in the Internal Energy of a system. [kJ]

For a finite process between state points 1 and 2, expression (2.4) can be expressed as

𝑄1−2 − 𝑊1−2 = 𝐸2 − 𝐸1    (2.5)

This means that when heat and work are interacting in a system, although they are path

functions, their difference is a scalar function, and that constitutes the definition of

Internal Energy, it is a property of a system whose difference is equal to the difference

between heat and work. Internal Energy can be in multiple forms present at the same

time in a system, in the form of Intermolecular energy, Kinetic Energy, Potential

Energy and any other form of energy that could be present in a system [1].

𝑑𝐸 = 𝑑𝑈 + 𝑑(𝐾. 𝐸) + 𝑑(𝑃. 𝐸) + 𝑑(… . )    (2.6)

dE …. Change in Internal Energy

dU …. Change in Intermolecular Energy

d(K.E) …. Change in Kinetic Energy

d(P.E) …. Change in Potential Energy

d(....) …. Change in any other form of energy

For a closed system, where the only significant change in Internal Energy is

Intermolecular Energy, and where the change in kinetic energy and potential energy is

negligible, the expression for Internal Energy becomes [1],

𝑑𝐸 = 𝑑𝑈    (2.7)

Consequently, the First Law of Thermodynamics for a finite process can be expressed

as,

𝑄1−2 − 𝑊1−2 = 𝑈2 − 𝑈1    (2.8)

First law of Thermodynamics in a closed system

If the only work being done is at constant pressure, and expression (2.8) is expressed

per unit mass, (2.8) becomes,

𝑄1−2

𝑚
=

𝑈2 − 𝑈1

𝑚
+

𝑝(𝑉2 − 𝑉1)

𝑚
    (2.9)

In differential specific Form,

δ𝑞 = δ𝑢 + 𝑝𝑑𝑣    (2.10)

Where,

q …. Heat addition per unit mass [kJ/kg]

u …. Intermolecular Energy per unit mass (Specific Internal Energy) [kJ/kg]

v …. Volume per unit mass (Specific Volume) [m^3/kg]

p …. Pressure [kPa]

Enthalpy

Another system property which is useful, similar to internal energy U, is Enthalpy H

[1], defined as,

𝐻 = 𝑈 + 𝑝𝑉    (2.11)

Where,

H…. Enthalpy [kJ]

U…. Internal Energy [kJ]

V…. Volume [m^3]

In specific form,

ℎ = 𝑢 + 𝑝𝑣    (2.12)

Where,

h…. specific enthalpy [kJ/kg]

When applied to a closed system with constant pressure work, expression (2.9) becomes

𝑞1−2 = (𝑢2 + 𝑝𝑣2) − (𝑢1 + 𝑝𝑣1) = ℎ2 − ℎ1    (2.13)

Or in differential form,

δ𝑞 = 𝑑ℎ    (2.14)

It can also be expressed in nonspecific form,

δ𝑄 = 𝑑𝐻    (2.15)

δ𝑞 = 𝑑ℎ − 𝑣𝑑𝑝    (2.16)

(2.16) is the general case of (2.15) expressed per unit mass, where in our closed system

with constant pressure vdp=0, this can also be obtained from (2.10) by expressing pdv =

d(pv) - vdp, from the chain rule, and putting d(u+pv) = dh, thus obtaining (2.16) [1].

First Law of Thermodynamics in an open system

To describe the First Law of Thermodynamics in an open system, we need to quantify

how much energy is associated with the flowing fluid. Fig. 1. Shows a control volume

with fluid flowing in from the left and going out from the right.

Fig. 1. Open system with Control Volume fluid flow

The force acting on a cross sectional area is,

𝐹 = 𝑝𝐴    (2.17)

Work done by the force,

𝑊 = 𝑝𝐴𝑑𝑥    (2.18)

And finally work done per unit mass,

𝑊

𝑚
=

𝑝𝐴𝑑𝑥

ρ𝐴𝑑𝑥
=

𝑝

ρ
= 𝑝𝑣    (2.19)

(2.19) describes the energy carried per unit mass of a flowing fluid

We can now apply the First Law of Thermodynamics on System in Fig. 2.

Fig. 2. General case of control volume fluid flow.

From the conservation of mass we have,

𝑑𝑚1

𝑑𝑡
−

𝑑𝑚2

𝑑𝑡
=

𝑑𝑚𝑐𝑣

𝑑𝑡
    (2.20)

Furthermore, Internal Energy of a flowing fluid can be decomposed into: Intermolecular

energy, flow work, kinetic energy, and potential energy, that is, in specific form (per

unit mass) [1],

𝑒 = 𝑢 + 𝑝𝑣 +
𝑣2

2
+ 𝑔ℎ    (2.21)

Applying the First Law of Thermodynamic with addition of flowing fluid terms, and


[…]


�̇� =
𝑃

(ℎ2𝑛1 − ℎ2𝑜2)η𝑡𝑢𝑟𝑏𝑖𝑛𝑒η𝑔𝑒𝑛𝑒𝑟𝑎𝑡𝑜𝑟η𝑚𝑒𝑐ℎ𝑎𝑛𝑖𝑐𝑎𝑙(1 − 𝛼7𝑛𝜇)
= 12.95 𝑘𝑔/𝑠

𝑃𝑎𝑏𝑠𝑜𝑟𝑏𝑒𝑟 𝑝𝑢𝑚𝑝 = (ℎ4𝑜1 − ℎ4𝑛1) ∗ �̇� ∗ (α3𝑛 + 1 − α7n)(3.46)

𝑃𝑏𝑜𝑖𝑙𝑒𝑟 𝑝𝑢𝑚𝑝 = (ℎ8𝑜1 − ℎ8𝑛1) ∗ �̇� ∗ α1𝑛(3.47)

𝑄𝑠𝑢𝑝𝑝𝑙𝑖𝑒𝑑
̇ = ((h1o2 − h1n1)ṁ α1n) + (h1o1 − h1n1w)ṁ  =  71244 kW (3.48)

Where, ℎ1𝑛1𝑤is pure water enthalpy at 𝑝1𝑛1, 𝑡7𝑜1

𝑄𝑟𝑒𝑙𝑒𝑎𝑠𝑒𝑑
̇ = (ℎ5𝑛1 − ℎ5𝑜1)𝑚 ̇ α3𝑛 = 59271 𝑘𝑊 (3.49)

η𝑐𝑦𝑐𝑙𝑒 =
𝑄𝑠𝑢𝑝𝑝𝑙𝑖𝑒𝑑 − 𝑄𝑟𝑒𝑙𝑒𝑎𝑠𝑒𝑑

𝑄𝑠𝑢𝑝𝑝𝑙𝑖𝑒𝑑
= 16.81% (3.50)

4 Discussions and results

4.1 discussion of the processed data

SRC ORC

(MDM)

ORC

(R245fa)

ORC

(Toluene)

HCT

(40% LiBr)

Power Output [MW] 12.5 12.5 12.5 12.5 12.5

Turbine inlet pressure

[kPa]

8500 443.5 3000 1051 1700

Turbine Outlet pressure

[kPa]

4.5 1.245 249.4 7.838 8.4680

Turbine inlet

temperature [C]

490 220 220 220 500

Turbine outlet

temperature [C]

43 40 40 40 42.59

Cooling Water

consumption [m^3/day]

723.3 2365.8 2566.8 1470.3 *ZERO*

Efficiency [%] 39.811 16.82 15.71 24.55 16.81

Table 12. Comparing values for different computed power cycles.

It is important to note that the parameters used for the other cycles are recommended

values and are far from optimized, as this would require a lot of further investigation

that are suitable for further development perhaps continued in a future master thesis.

Although the efficiency obtained is reasonable, we were limited by the available tables

of Lithium Bromide. We have assumed the behavior of an ideal fluid when calculating

fluid properties that were not given by LiBr tables (i.e., not on the saturation line), and

since we were working with limited available data, some assumptions were made

especially in the boiler, there is room for improvement, especially if we were able to use

higher temperatures and higher concentrations which is where this cycle Is supposed to

operate optimally.

4.2 Advantages & disadvantages of HCT over SRC & ORC

As we have seen in the experimental data, and in our calculations, the Hygroscopic

cycle offers the advantage of eliminating the need for water towers, thus saving 80% of

a traditional powerplant water consumption, it is not only suitable for areas with lack of

water, but also in areas with hot climate, due to the boiling point elevation as we have

seen, and it promises higher efficiency than a Rankine cycle based powerplant or an

Organic Rankine Cycle powerplant. Although in our calculations it is higher than some

Organic Rankine cycles but not all, and it is not higher than a Steam Rankine cycle, but

our model is far from being optimized.

Another advantage of the Hygroscopic Technology is that it has nontoxic waste, unlike

some of the Organic compounds used in the Organic Rankine cycle, with the current

direction of emphasis on environmental footprint, this comes as an attractive option.

The Hygroscopic Technology is allegedly also compatible with current steam

powerplant which operates based on the SRC, this means that the cost to transition to a

Hygroscopic powerplant is relatively inexpensive, because only a few equipment needs

to be integrated.

One of the disadvantages of the HCT is the dependence of efficiency on the

concentration of the salts, this might be a disadvantage directly or indirectly, directly

because such levels need to be continuously monitored and adjusted, indirectly because

it can make it increasingly difficult to ensure the quality of pure steam entering the

turbine, otherwise we risk corrosion and shortened lifetime of our turbine and

consequently our powerplant.

This leads me to my next point, which is, there are almost no information on the process

that goes inside the boiler, making it difficult to know how much solution is needed to

evaporate a target amount of pure steam, also dealing with such high concentrations (up

to 60%) of salts might propose a challenge to the equipment in terms of maintenance

and longevity of the equipment when dealing with corrosion prone environment.

Another point is that although this cycle promises such high performance over SRC and

ORC, it is still for relatively small to medium powerplants 12.5MW in our case,

although this is not a disadvantage per se, but rather an unknown whether such a cycle

is scalable or not both economically and in terms of the MW capacity of the cycle.

5 Conclusion

The Hygroscopic cycle seems to have a lot of potential, especially when small

powerplants are needed in areas with lack of water and hot climate, it is seemingly

environmentally friendly, from the point of water consumption and nontoxic waste, but

there are a lot of unknowns at this point of time that needs to be explored further and

developed, so that we might get close or confirm the experimental data, if such a thing

can be done, the Hygroscopic cycle might be a great solution in a world of increasing

demands on electricity and where water is more and more scarce.
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