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I. IDENTIFICATION DATA
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Type of thesis : bachelor
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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The presented work was very challenging from the two reasons. The hygroscopic cycle is not well-known cycle and the
number of references is limited and second reason is that the cycle works out of the common range of the LiBr water
mixture properties which is mostly used for the cooling.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
All the tasks were satisfied. The student answers all the questions, of course in the view of the requirements of the
Bachelor’s thesis.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.
Student has worked independently, he’s studied alone the theory of the cycles and he was able to prepare Matlab script
for LiBr mixture properties.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
The technical level of the work is good and fully satisfied the needs of the Bachelor thesis. The topic is difficult because the
Hygroscopic cycle exists only in one unit and the there are only few references. The work is more or less qualitative study
and the description of the particular devices (boiler, absorber) is necessary study beyond this work. The compare of 4
cycles is done.

Formal level and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
The work is written in English. The language level I good. Only small mistakes are in the work for example degree of Celsius
is written without circle.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
In the work 23 references are used. The references are used in the text of the thesis.
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Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Please insert your comments here.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
The Student’s Bachelor thesis has a good standard. The topic of the work is difficult and the student had to learn
many new information about energy cycles, thermodynamics and fluid properties. He’s worked independently, but
he’s regularly discussed the progress. The qualitative analysis shows that the hygroscopic cycle is competitive with
other types of the energy cycles with the reduction of the cooling water usage. The further study is necessary for
all parts of the cycle especially boiler and absorber together with the optimization of the cycle. After the judging all
the circumstances I assessed the work with the mark A.

The grade that I award for the thesis is A - excellent.
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